— 1 —

文件
泰建办发〔2015〕45 号

泰建字〔2021〕7 号

关于印发《泰安市推广装配式建筑
工作导则》的通知

各县（市、区）住房和城乡建设局、自然资源和规划局、生态

环境局、行政审批服务局、各功能区建设主管部门，各有关单

位：

为推进我市装配式建筑发展，根据国家、省、市关于大力

发展装配式建筑一系列文件精神，结合我市实际，制定《泰安

市推广装配式建筑工作导则》，现予以印发，请认真执行。

附件: 泰安市推广装配式建筑工作导则

泰 安 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
泰 安 市 自 然 资 源 和 规 划 局
泰 安 市 行 政 审 批 服 务 局
泰 安 市 生 态 环 境 局

— 2 —

（此页无正文）

泰安市住房和城乡建设局 泰安市自然资源和规划局

泰安市行政审批服务局 泰安市生态环境局

2021 年 3 月 6 日

— 3 —

泰安市推广装配式建筑工作导则

1 总 则

1.1 为大力推进我市装配式建筑发展，根据相关文件，结

合泰安实际，制定本导则。

1.2 本导则适用于泰安市装配式建筑（民用建筑）的推广

工作。

2 适用范围

本导则适用于泰安市城区、功能区以及新泰、肥城、宁阳、

东平四个县（市）城区内的民用建筑以及市域内所有房地产开

发项目。

3 编制依据

3.1 国务院办公厅《关于大力发展装配式建筑的指导意

见》（国办发﹝2016﹞71 号）

3.2 山东省人民政府办公厅《关于贯彻国办发﹝2016﹞71

号号文件大力发展装配式建筑的实施意见》（鲁政办发

﹝2017﹞28 号）

3.3 山东省人民政府办公厅《关于贯彻国办发﹝2017﹞19

号文件促进建筑业改革发展的实施意见》（鲁政办发﹝2017﹞

57 号）

3.4 山东省人民政府办公厅《关于进一步促进建筑业改革

发展的十六条意见》（鲁政办字﹝2019﹞53 号）

3.5 装配式建筑评价标准：

— 4 —

国家《装配式建筑评价标准》（GB/T 51129-2017）

山东省《装配式建筑评价标准》（DB37/T 5127-2018）

3.6 泰安市人民政府《关于加快推进建筑产业化的实施意

见》（泰政发﹝2016﹞22 号）

3.7 泰安市人民政府办公室《关于进一步推进建筑产业化

发展的意见》（泰政办字﹝2019﹞4 号）

3.8 市住房城乡建设局、市发展改革委、市自然资源规划

局、市生态环境局、市行政审批服务局《关于大力推广装配式

建筑的通知》（泰建发﹝2019﹞34 号）

3.9 泰安市住房和城乡建设局《关于加强装配式混凝土结

构产业化建筑工程设计、招投标、图审、质量安全管理等方面

的通知》（泰建发﹝2017﹞75 号）

4 术语和定义

4.1 装配式建筑

装配式建筑是一个系统工程，是将预制部品部件通过系统

集成的方法在工地装配，实现建筑主体结构构件预制，非承重

围护墙和内隔墙非砌筑并全装修的建筑。装配式建筑包括装配

式混凝土建筑、装配式钢结构建筑、装配式木结构建筑及装配

式混合结构建筑等。

4.2 装配率

单体建筑室外地坪以上的主体结构、围护墙和内隔墙、装

修和设备管线等采用预制部品部件的综合比例。

5 基本规定

5.1 国家、省对装配式建筑的评价规定：

— 5 —

5.1.1 装配式建筑评价应符合下列规定：

1 设计阶段应进行预评价，并应按设计文件及相关资料计

算装配率。

2 项目评价应在项目竣工完成后进行，并应按竣工验收资

料、相关证明文件以及实际完成情况计算装配率和确定评价等

级。

3 当评价项目采用了评价标准范围以外的装配式建筑新

技术时，可采用专家论证的方式确定评价方法和细则。

5.1.2 装配式建筑应同时满足下列要求：

1 主体结构部分的评价分值不应低于 20 分，其中梁、板、

楼梯、阳台、空调板等构件的评价分值不应低于 10 分；

2 围护墙和内隔墙部分的评价分值不应低于 10 分；

3 采用全装修；

4 装配式建筑装配率不低于 50%。

5.2 建设、设计、施工、监理单位，施工图审查机构、生

产厂家应严格落实的相关技术要求

5.2.1 建设单位应落实的技术要求

严格按照有关要求落实装配式建筑建造比例，在方案设计

阶段应确定装配式建筑的单体位置、建筑面积、装配式建筑比

例和装配率等各项指标，填报《装配式建筑确认表》（附件 1）。

对装配式建筑通过预评价后（附件 2），方可报送施工图

设计文件审查。建设单位不得擅自变更已审查合格的施工图设

计文件。

鼓励装配式建筑工程采用设计-采购-施工（EPC）总承包

— 6 —

管理模式。

在竣工验收时应进行装配式建筑专项验收，对项目装配率

进行复核，出具项目评价意见（附件 3）。

5.2.2 设计单位应落实的技术要求

规划设计方案中应明确装配式建筑的单体位置、建筑面

积、装配式建筑比例、装配率等各项指标。

结合项目要求及本地区实际，合理应用装配式混凝土、钢

结构、木结构及其组合构件，减少施工现场湿法作业，优先采

用适合本地区成熟的装配式建造技术。

围护墙宜与保温、隔热一体化，非承重围护墙、内隔墙宜

采用非砌筑技术。

装配式混凝土建筑围护墙应采用与保温、隔热一体化预制

构件，内隔墙采用非砌筑技术，优先选用与管线一体化预制构

件。

装配式建筑建设全过程宜采用 BIM 技术。构建完成各专业

BIM 信息整体模型，包括建筑、结构、给排水、暖通、电气等。

经碰撞检测并优化，与构件生产企业、施工企业协同设计，

提供符合生产和施工要求的预制构件（或部品部件）三维模型，

模型中应包含钢筋（钢构件）、埋件、机电预埋、预留孔洞等

完整设计信息；提供预制构件深化设计图纸。

施工图设计单位应编制装配式建筑设计专篇，包括施工图

设计的依据、单体建筑位置、建筑面积（地上建筑面积、预制

外墙不计容面积和不计容部分占比）、建筑功能、装配率及方

案说明等内容。

— 7 —

5.2.3 施工单位应落实的技术要求

根据施工图设计文件、构件制作详图和相关技术标准编制

施工组织设计，对预制构配件场内运输及堆放、首层预制构配

件安装、预制构件吊装就位及临时固定、预制构件连接灌浆、

外围护预制构件接缝密封防水、管线布置等关键工序、关键部

位编制专项施工方案，并经企业技术负责人审核。

5.2.4 监理单位应落实的技术要求

根据施工图设计文件，结合装配式建筑专项施工方案，编

制装配式建筑专项监理细则；应按规范要求实施旁站、巡视和

平行检验，关键环节和关键部位旁站须留存影像资料；在监理

合同中应明确驻厂监理内容，做好装配式建筑部品部件验收工

作。监理单位项目负责人对施工单位的专项施工方案审查并签

字确认。

5.2.5 施工图审查机构应落实的技术要求

对装配式建筑项目外墙预制部分的建筑面积、装配比例、

装配面积和装配率等要求进行严格审查，经审查合格的，出具

建设工程施工图设计文件审查合格书；对不满足要求的，不予

出具。

5.2.6 预制构件生产单位应落实的技术要求

严格按照国家、省技术标准、图集和施工图设计文件进行

生产；严格原材料检验和构件生产质量的过程控制，严格执行

预制构件运输方案和质量安全措施；构件生产企业应参与施工

方案制定，并对现场进行全过程技术支持。

5.3 推广与监管

— 8 —

5.3.1 工作目标：泰安市城区、功能区以及新泰、肥城、

宁阳、东平四个县（市）城区民用建筑装配式比例不低于总面

积的 30%，并按 2%逐年递增，即 2021 年 32%、2022 年 34%、

2023 年 36%、2024 年 38%、2025 年达到 40%。鼓励城区、功能

区以外的民用建筑采用装配式建筑。

5.3.2 政府投资项目、新建公共租赁住房、棚户区改造、

城中村改造及地下管廊等项目全面实施装配式建造，其中建设

项目主体部分应采用装配式建筑，附属设施鼓励采用装配式建

筑。

5.3.3 新供地的房地产开发项目，装配式建筑面积占该项

目地上总建筑面积的比例 2021 年 32%、2022 年 34%、2023 年

36%、2024 年 38%、2025 年达到 40% 以上，装配率不低于 50%。

分期建设的房地产开发项目，应在首期建设项目中采用装

配式建筑，确有困难的，由建设单位向住建、行政审批主管部

门提出申请，书面承诺在第二期开发建设项目中采用装配式建

筑，并一次性满足该项目的比例要求。

5.3.4 社会投资建设的学校、幼儿园应采用装配式建筑；

其他大中型公共建筑（医院、商业、办公等），应采用装配式

建筑，小型公共建筑鼓励采用装配式建筑。

5.3.5 不采用装配式建造的民用建筑，全面推行预制叠合

楼板、楼梯、非砌筑内隔墙、空调板、阳台等预制构件，自

2021 年 6 月 1 日起实施。

5.3.6 自然资源和规划、行政审批、住房城乡建设等部门

要按照职责，将装配式建筑推进目标纳入审批流程，把好审批

— 9 —

及验收关。

5.3.7 自然资源和规划部门在土地供应时，将装配式建筑

的相关要求列入出让公告，连同住房城乡建设部门出具的《房

地产开发项目建设条件意见书》一并公告，并将建设条件意见

书作为附件纳入出让合同。对协议出让或划拨方式供地的新

建、改建（扩）项目，将装配式建筑的相关要求列入建设条件，

并和供地方案一并批准后实施。

5.3.8住房城乡建设部门在《房地产开发项目建设条件意

见书》中明确装配式建筑应用比例的要求。

对建设单位提报的装配式建筑设计方案（含《装配式建筑

确认表》）中各项指标进行核算，对《装配式建筑确认表》认

定后转审批部门。

在施工图设计阶段对装配式建筑进行预评价，对符合要求

的，推送给相关部门委托施工图审查，否则，不予推送；项目

竣工时对建设单位出具的项目评价意见进行复核，不符合要求

的，按相关法律法规予以处罚。

指导建设单位落实装配式建筑要求，加强装配式建筑建设

过程中的监督检查，将有关监督检查情况形成台帐，定期通报。

装配式建筑项目、其预制部品部件采购合同金额计入工程

建设总投资。投入的开发建设资金达到总投资额的 25%以上、

施工进度达到正负零，并已确定施工进度和竣工交付日期的装

配式建筑，可办理商品房预售许可证。

5.3.9 行政审批部门要按照装配式建筑推进目标加强项

目立项审查，在工程建设项目招标范围、招标方式、招标组织

— 10 —

形式核准时，凡装配率超过 50%的装配式建筑，在推广试点示

范阶段可采用邀请招标的方式选择设计、施工、监理企业；在

受理规划方案后，转住房和城乡建设部门对装配式建筑相关内

容进行认定，取得认定意见后推送自然资源和规划部门；对通

过预评价的装配式建筑项目，方可进入施工图审查程序。

5.3.10 生态环境部门指导装配式建筑构件企业积极开展

重污染天气引领性绩效评级工作，根据重污染天气绩效分级合

理制定重污染天气应急减排措施。在启动重污染应急响应时，

装配式建筑项目可以施工，但不得从事拆除、土方挖掘、石材

切割、渣土运输、喷涂粉刷等作业。

6 附则

6.1 装配式建筑推广除执行本导则外，应严格遵守国家、

省、市现行法律、法规、规章、文件及有关技术标准的规定。

6.2 各县（市、区）、功能区住房城乡建设部门结合实际，

制定本级装配式建筑实施办法，对装配式建筑项目落实情况实

行月报制度，于每月 5 日前报上月完成情况。

6.3 本导则自发布之日起施行。

— 11 —

附件 1

装配式建筑确认表

编号：

项目名称

项目地址

项目总投资

占地面积
总建筑

面积
容积率

地上建筑面积

装配式

建筑总

面积

装配式建

筑面积占

比

装配式建筑单体概况

楼号 结构形式 层数
是否采用

预制外墙

地上建筑

面积

预制外墙

建筑面积

（不计容）

不计容

部分占

比

合计

建设单位

项目负责

人及联系

方式

设计单位

项目负责

人及联系

方式

建设单位

建设单位承诺以上

内容真实并与实际

工程相符。

（公章）

签字： 日期：

建设主管

部门确认

签字： 日期：

— 12 —

附件 2

装配式建筑设计阶段预评价表

编号：

项目名称

项目地址

项目总投资

占地面积
总建筑

面积
容积率

地上建筑面积

装配式

建筑总

面积

装配式建

筑面积占

比

装配式建筑单体概况

楼号 层数
结构

形式
装配率

地上建筑

面积

预制外墙

建筑面积

（不计容）

不计容部

分占比

合计

预开工时间
预竣工

时间

建设单位

项目负责

人、联系

方式

设计单位

项目负责

人、联系

方式

施工单位

（EPC）

项目负责

人、联系

方式

建设单位

建设单位承诺以上

内容真实并与实际

工程相符。

（公章）

签字： 日期：

核实意见

签字： 日期：

— 13 —

一、项目概况

项目名称、地址、建筑单位、设计单位、施工单位、监理单

位、建筑体量，面积、分期开工情况等内容。

二、装配式建筑概况

装配式建筑总面积：XX ㎡，装配式建筑面积占比：XX，各单

体如下：

XX 号楼，使用性质，层数，结构形式，地上、地下面积，总

建筑面积，装配率，非标准层/标准层等各层装配式构件使用详情。

三、装配式建筑评分方案（装配率）

（项目概况作为全过程监管的资料依据）

— 14 —

附件 3

装配式建筑竣工验收后项目评价表

编号：

项目名称

项目地址

项目总投资

占地面积
总建筑

面积
容积率

地上建筑

面积

装配式

建筑总

面积

装配式建筑

面积占比

装配式建筑单体概况

楼号 层数
结构

形式
装配率

地上建

筑面积

预制外墙

建筑面积

（不计容）

不计容部

分占比

合计

开工时间 竣工时间

建设单位
项目负责人、

联系方式

设计单位
项目负责人、

联系方式

施工单位
项目负责人、

联系方式

监理单位
项目负责人、

联系方式

建设单位

建设单位承诺以上内容真实并与实际工程相符。

（公章）

签字： 日期：

— 15 —

装配式建筑竣工验收后项目评价意见书

项目评价结论：

专家组签字：

年 月 日

核实意见：

年 月 日

— 16 —

（此件公开发布）

泰安市住房和城乡建设局办公室 2021 年 3月 6日印发